

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH THÁI NGUYÊN**

Số: **113** /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Thái Nguyên, ngày **08** tháng **5** năm 2025

**KẾ HOẠCH**

**Khắc phục ô nhiễm nguồn nước khu vực cầu Bóng Tối, suối Đồng Danh  
phường Túc Duyên, thành phố Thái Nguyên**

Suối Đồng Danh bắt nguồn từ phuờng Trung Vương, chảy qua phuờng Phan Đình Phùng và phuờng Túc Duyên là đường thoát nước chủ yếu của người dân thuộc một số tổ dân phố thuộc phuờng Trung Vương, tổ 6, 7, 8, 10 thuộc phuờng Phan Đình Phùng<sup>1</sup> và một phần phuờng Túc Duyên.

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 24/1/2025 của Thủ tướng Chính phủ về các giải pháp cấp bách tăng cường công tác kiểm soát và xử lý ô nhiễm môi trường nước một số lưu vực sông; để giảm thiểu và khắc phục ô nhiễm môi trường nước mặt suối Đồng Danh khu vực cầu Bóng Tối, sau khi xem xét nội dung đề xuất của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số 1071/SNNMT-BVMT ngày 14/4/2025, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Mục đích

- Kiểm soát các nguồn nước thải sinh hoạt, từng bước ngăn chặn tốc độ gia tăng ô nhiễm, cải thiện chất lượng nước suối Đồng Danh, góp phần cải thiện chất lượng nước sông Cầu.

- Tăng cường trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước và các đơn vị có liên quan trong bảo vệ môi trường suối Đồng Danh, phuờng Túc Duyên.

2. Yêu cầu

- Các nhiệm vụ, giải pháp có tính khả thi, phù hợp với điều kiện thực tiễn, đảm bảo mục tiêu kiểm soát, xử lý có hiệu quả nguồn nước thải sinh hoạt gây ô nhiễm nước suối Đồng Danh.

- Xác định rõ trách nhiệm và sự phối hợp của các cơ quan, tổ chức có liên quan; kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc bảo đảm tiến độ theo nội dung, nhiệm vụ, yêu cầu của Kế hoạch.

**II. CÁC GIẢI PHÁP CHUNG**

1. Cải thiện hạ tầng kỹ thuật thoát nước thải, bảo vệ môi trường

- Thu gom triệt để nước thải sinh hoạt của khu vực về Trạm xử lý nước thải tập trung thành phố Thái Nguyên, đảm bảo nước thải sinh hoạt được thu gom triệt để và xử lý đạt quy chuẩn; ngăn chặn các yếu tố gây ô nhiễm khác xâm nhập suối Đồng Danh.

<sup>1</sup> Chủ yếu đã được ngầm hóa

- Cải tạo điều kiện thoát nước thải suối, tăng cường lưu thông nước, khắc phục tình trạng tù đọng gây ô nhiễm.

2. Quản lý chất lượng nước: Thường xuyên quan trắc môi trường, giám sát các diễn biến chất lượng nước suối Đồng Danh; kịp thời phát hiện, ngăn chặn ảnh hưởng do nước nước suối Đồng Danh đến chất lượng môi trường nước mặt sông Cầu.

3. Thanh tra, kiểm tra và xử lý các vi phạm về môi trường: Phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm những các hành vi xả nước thải, rác thải trái phép xuống suối Đồng Danh đồng thời xử lý nghiêm các hành vi xâm phạm hành lang thoát nước suối Đồng Danh.

#### 4. Nâng cao nhận thức về xử lý nước thải bảo vệ môi trường

- Tăng cường công tác tuyên truyền, truyền thông nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, đặc biệt là các quy định của Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành để mỗi doanh nghiệp, người dân nắm được các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, nhận thức sâu sắc vai trò, trách nhiệm của mình trong bảo vệ môi trường.

- Tuyên truyền, phát huy tối đa vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, cộng đồng dân cư trong việc chung tay cùng bảo vệ môi trường; kiên quyết đấu tranh, không để các hành vi xả thải gây ô nhiễm môi trường suối Đồng Danh diễn ra trên địa bàn.

### **III. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

#### 1. Quan trắc đánh giá mức độ ô nhiễm môi trường suối Đồng Danh và sông Cầu

a) Duy trì thực hiện quan trắc môi trường suối Đồng Danh; thường xuyên điều chỉnh về tần suất, thông số quan trắc phù hợp với sự phát triển kinh tế - xã hội khu vực; kịp thời phát hiện các diễn biến chất lượng nước suối để có sự điều chỉnh các giải pháp khắc phục.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Môi trường.
- Đơn vị phối hợp: UBND thành phố Thái Nguyên và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Lộ trình thực hiện: Thường xuyên.

#### b) Đánh giá chất lượng nước sông Cầu sau khi tiếp nhận nước suối Đồng Danh.

Tăng tần suất quan trắc chất lượng nước sông Cầu, kết hợp quan trắc tự động với quan trắc định kỳ kịp thời phát hiện các nguy cơ ô nhiễm.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Môi trường.
- Đơn vị phối hợp: UBND thành phố Thái Nguyên và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Lộ trình thực hiện: Thường xuyên.

**2. Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với hoạt động xả nước thải vào suối Đồng Danh**

a) Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với đối với các tổ chức, cá nhân có hoạt động xả nước thải vào suối Đồng Danh, xử lý vi phạm, chấm dứt các hoạt động xả nước thải, rác thải rắn trái phép ra môi trường.

- Đơn vị chủ trì: UBND thành phố Thái Nguyên.

- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Lộ trình thực hiện: Thường xuyên.

b) Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về sử dụng đất, quản lý hành lang thoát nước đối với các hộ dân sống hai bên bờ suối Đồng Danh; xử lý vi phạm, chấm dứt hành vi lấn chiếm, xâm phạm hành lang thoát nước suối Đồng Danh.

- Đơn vị chủ trì: UBND thành phố Thái Nguyên.

- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Lộ trình thực hiện: Thường xuyên.

**3. Tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường và các quy định có liên quan**

a) Thường xuyên tổ chức các hoạt động đối thoại, hội nghị, kết hợp các hình thức tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường thông qua mạng internet, mạng xã hội cho Nhân dân, cán bộ khu dân cư. Nội dung tuyên truyền tập trung vào các quy định bảo vệ môi trường khu dân cư, khu đô thị, khu vực công cộng, thu gom và phân loại rác sinh hoạt tại nguồn...

- Đơn vị chủ trì: UBND thành phố Thái Nguyên.

- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Lộ trình thực hiện: Thường xuyên.

**b) Xây dựng hương ước các khu dân cư**

- Chỉ đạo xây dựng hương ước gắn với yêu cầu bảo vệ môi trường tại khu dân cư, tổ dân phố; thành lập tổ tự quản về môi trường thường xuyên kiểm tra, giám sát và vận động, đôn đốc, hướng dẫn các hộ dân thực hiện nghiêm quy định về thu gom xả nước thải, phân loại rác tại nguồn.

- Đơn vị chủ trì: UBND thành phố Thái Nguyên.

- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Lộ trình thực hiện: Thường xuyên.

#### 4. Cải tạo hạ tầng kỹ thuật về bảo vệ môi trường

a) Điều tra, thu thập, tổng hợp thông tin, dữ liệu đối với nguồn thải trên lưu vực suối Đồng Danh

Rà soát số lượng hộ dân, cơ sở có xả thải xuống suối Đồng Danh; thống kê khối lượng xả thải; đánh giá khả năng tiêu thoát của hệ thống thu gom thoát nước thải.

- Đơn vị chủ trì: UBND thành phố Thái nguyên.
- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Xây dựng.
- Lộ trình thực hiện: Tháng 5/2025.

b) Rà soát thực trạng tiêu thoát nước của suối Đồng Danh

Khảo sát toàn tuyến, xác định các vị trí sạt lở, bồi lấp thu hẹp lòng suối, đánh giá tình trạng l้าง đọng bùn rác, xác định các hành vi vi phạm pháp luật có liên quan.

- Đơn vị chủ trì: UBND thành phố Thái nguyên.
- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Xây dựng.
- Lộ trình thực hiện: Tháng 5/2025

c) Thực hiện thu gom triệt để nước thải sinh hoạt

Xây dựng và thực hiện các giải pháp kết nối đường thoát nước thải các hộ dân sống hai bên suối Đồng Danh đưa về Trạm xử lý nước thải tập trung của thành phố Thái Nguyên.

- Đơn vị thực hiện:
- Đơn vị chủ trì: UBND thành phố Thái nguyên, Công ty Thoát nước và Phát triển hạ tầng đô thị Thái Nguyên.
- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Xây dựng và các cơ quan liên quan.
- Lộ trình thực hiện: Xong trước tháng 8/2025.

d) Tổ chức cải tạo điều kiện thoát nước suối Đồng Danh

Lập và thực hiện các dự án nạo vét đường thoát nước khu dân cư, nạo vét bùn, rác trên suối Đồng Danh; nắn chỉnh các đoạn suối bị thu hẹp dòng chảy, giải phóng nước tù đọng; yêu cầu bùn rác nạo vét phải được đưa đến các cơ sở xử lý có chức năng phù hợp để xử lý đảm bảo quy chuẩn môi trường.

- Đơn vị chủ trì: UBND thành phố Thái nguyên.
- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Xây dựng và các cơ quan liên quan.
- Lộ trình thực hiện: Lập dự án trước 30/6/2025, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để triển khai thực hiện.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Nông nghiệp và Môi trường**

- Là đơn vị đầu mối, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh định kỳ hàng tháng hoặc đột xuất kết quả thực hiện, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và các đề xuất, kiến nghị.

- Chủ trì, thực hiện quan trắc môi trường đánh giá diễn biến chất lượng môi trường; tham mưu đầu tư lắp đặt bổ sung hệ thống quan trắc tự động trên sông Cầu theo dõi liên tục các ảnh hưởng chất lượng nước sông Cầu do nước thải sinh hoạt của thành phố Thái Nguyên.

- Hướng dẫn thực hiện việc thu gom, phân loại rác; xử lý bùn rác thải nạo vét; giám sát hoạt động xử lý nước thải của Công ty Thoát nước và Phát triển hạ tầng đô thị Thái Nguyên.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền chủ trương, kế hoạch của UBND tỉnh và các quy định pháp luật có liên quan.

### **2. Sở Xây dựng**

Trên cơ sở trách nhiệm được quy định tại điểm a khoản 1 Điều 17 Quyết định số 07/2021/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 của UBND tỉnh ban hành quy định quản lý hoạt động thoát nước, xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, phối hợp với UBND thành phố Thái Nguyên và các sở, ngành liên quan trong việc thực hiện các nhiệm vụ cụ thể của Kế hoạch.

### **3. Công an tỉnh**

Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh phòng, chống tội phạm về môi trường; xử lý nghiêm đối với hành vi xả thải gây ô nhiễm môi trường tăng cường kiểm tra, trinh sát để kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi, hoạt động của các cơ sở xả thải không đạt quy chuẩn ra môi trường, gây ô nhiễm môi trường.

### **4. UBND thành phố Thái Nguyên**

- Nghiên cứu, lập và tổ chức thực hiện dự án cải tạo hệ thống thu gom, thoát nước thải sinh hoạt, nạo vét nắn chỉnh suối Đồng Danh.

- Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với tất cả các cơ sở sản xuất của hộ gia đình, cá nhân và doanh nghiệp có xả thải vào suối Đồng Danh và các trường hợp lấn chiếm lòng suối Đồng Danh; xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Chỉ đạo giám sát việc thi công các công trình dân dụng hai bên suối Đồng Danh, kịp thời phát hiện và ngăn chặn hành vi lấn chiếm

- Chỉ đạo đơn vị duy trì vệ sinh môi trường trên địa bàn thực hiện thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt phát sinh trên địa bàn, không để tình trạng chất thải rắn phát sinh không được thu gom gây ô nhiễm nguồn nước mặt. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các trường hợp vứt rác thải không đúng nơi quy định, gây ô nhiễm môi trường.

- Chỉ đạo việc tuyên truyền vận động người dân doanh nghiệp trong việc chấp hành các quy định bảo vệ môi trường.

- Bàn giao nhiệm vụ của Kế hoạch này cho UBND cấp phường để tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch trước khi kết thúc hoạt động theo quy định về sắp xếp tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp.

5. Cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình: Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông về quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, xử lý nước thải sinh hoạt đô thị và Kế hoạch này để người dân phối hợp thực hiện Kế hoạch.

6. Công ty TNHH MTV Thoát nước và Phát triển hạ tầng đô thị Thái Nguyên

- Duy tu bảo dưỡng tổng thể hệ thống thu gom nước thải trong phạm vi quản lý, đảm bảo tiêu thoát không để xảy ra ú đọng gây mất mỹ quan, gây ô nhiễm môi trường.

- Lắp đặt quan trắc tự động liên tục nước thải sau xử lý ra môi trường và truyền dữ liệu về Sở Nông nghiệp Môi trường theo quy định.

Các sở, ban, ngành, địa phương chịu trách nhiệm tập trung thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ, báo cáo kết quả về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp theo định kỳ 6 tháng hoặc đột xuất khi có yêu cầu./ 

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
  - Thường trực HĐND tỉnh;
  - Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
  - Cục Môi trường;
  - Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
  - Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
  - Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng;
  - Công an tỉnh;
  - UBND thành phố Thái Nguyên;
  - Cty TNHH MTV Thoát nước và PT hạ tầng đô thị Thái Nguyên;
  - UBND các phường: Túc Duyên, Trung Vương, Phan Đình Phùng;
  - Đài PT-TH Thái Nguyên, Báo Thái Nguyên;
  - Lưu: VT, CNN&XD. 
- Manhpn/5/2025.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Loan**